
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082700071

71

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 473/19

Fornecimento e Inserção de Hélio Líquido.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 06/09/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 09/09/2019, às 10:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre-RS, 26 de agosto de 2019.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 1/2019 ao Convênio Nº 871370/2018.
Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade
Gestora: 154003. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSS O,
CNPJ nº 01367770000130. Prazo de vigência: Prorrogação por mais 06 (seis) meses. Valor
Total: R$ 123.552,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 31/10/2019 a
30/04/2020. Data de Assinatura: 05/11/2018. Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR
MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015, Convenente: RODRIGO BRUNO ZANIN, CPF nº
251.503.268-01.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS 775199/2012. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00.889.834/0001-08.
Donatário: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS - UEG. Objeto: Doação de bens
adquiridos pela UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS, com recursos provenientes de
convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes
do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993. Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS - Diretora de
Programas e Bolsas no País e pela IES: IVANO ALESSANDRO DEVILLA. - Reitor
Interino.

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS 775146/2012. Doador: Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00.889.834/0001-08.
Donatário: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG. Objeto: Doação de
bens adquiridos pela UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS, com recursos
provenientes de convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos
1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666
de 21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS -
Diretora de Programas e Bolsas no País e pela IES: LAVINIA ROSA RODRIGUES. -
Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:

. JOSE LUIZ DE LIMA FILHO 216382414-49 23038.007603/2014-14 PRO-FORENSES 437/2015 DE: 08/09/2019 PARA: 08/08/2020 23/08/2019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE AJUSTE

Espécie: 1º Termo de Ajuste de Contas, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a KPO SERVIÇOS DE
JARDINAGEM LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.222.739/0001-12. Objetivo: O
presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que a Fundação
Universidade do Amazonas reconhece, com fulcro no parágrafo único do art. 59 da Lei nº
8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à KPO SERVIÇOS DE JARDINAGEM
LTDA - EPP referente ao serviço de manutenção e conservação do jardim da UFAM/FUA, no
período de 29/05/2019 a 29/06/2019. Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS consiste na quantia de R$ 46.441,06. Data da assinatura: 19/08/2019. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e Kleber Pimenta Oliveira, Representante da KPO SERVIÇOS DE JAR D I N AG E M
LTDA - EPP.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 350/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.090909/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (TONER DE IMPRESSORA), conforme demanda
apresentada pelo Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET/UFAM, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00028. Edital: 27/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Av. Nossa Senhora do Rosário, 3863 - Gerência de Licitação (bloco B) Tiradentes -
ITACOATIARA - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-350-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 154039-00001-2019NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 22/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23106.066517/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é a aquisição de
equipamentos de áudio, vídeo e comunicação por meio de pregão eletrônico para a
modernização e a atualização do parque de equipamentos do do CENTRO DE PRODUÇ ÃO
CULTURAL E EDUCATIVA CPCE/UnBTV da Universidade de Brasília (UnB), para atender a
exigências das novas tecnologias digitais, conforme quantitativos e especificações contidos
neste instrumento.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106069920201988. , publicada no D.O.U de 06/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de gêneros
alimentícios (açúcar cristal e café em pó, torrado e moído) conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital e seus anexos.
Novo Edital: 27/08/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da
Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DFEntrega das Propostas:
a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.053280/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e
atendimentos emergenciais de elevadores, plataformas elevatórias e monta-cargas
pertencentes à Fundação Universidade de Brasília, com fornecimento de peças,
componentes e materiais novos e originais necessários. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da

Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-05-24-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/09/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 450, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final N. 450/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 320 publicado no DOU de 9/7/2019 / Departamento de
Filosofia / Área: Filosofia Geral / Candidatos Aprovados: 1. Diego de Sousa Avendano; 2.
Letícia Olano Morgantti Salustiano Botelho; 3. Priscilla Cavalcante Normando; 4. Miguel
Egler; 5. Jailson Silva Lopes; 6. Lucas Gonçalves França Vasconcelos; 7. Daniel Arvage
Nagase.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23006000616201782.
PREGÃO SISPP Nº 30/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 05872814001020. Contratado : VOGEL SOLUCOES EM
TELECOMUNICACOESE INFORMATICA S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
16/2017 por 12 meses, a partir de 03/09/2019, com consequente alteração do caput da
Cláusula Décima Primeira do Contrato. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº
8666/93 e demais legislação correlata. Vigência: 03/09/2019 a 03/09/2020. Valor Total:
R$42.163,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 26/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019

Processo nº 23006.000318/2019-54.
A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados,

resultantes do Pregão Eletrônico nº 047/2019, que tem por objeto a eventual
contratação de serviços de buffet. Ata nº 027/2019 - SALUTAR ALIMENTAÇÃO E SE R V I ÇO S
LTDA (CNPJ: 26.684.275/0001-85) - Grupo 1 (Itens 1 a 14) - Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 113.357,00. Data de assinatura: 19.08.2019. Vigência: 26.08.2019 até
26.08.2020. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para
orientação da Administração.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pró-Reitora

Em Substituição

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019

Nº Processo: 23006.000185/2019-16.
A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados,

resultantes do Pregão Eletrônico nº 44/2019, que tem por objeto a aquisição de placas
comemorativas e afins. Ata nº 28/2019 - Montalvão e Trevisan Gráfica Expressa Ltda.
CNPJ: 10.570.916/0001-30 - Itens 01 e 02 - Valor total registrado para o fornecedor:
R$ 2.627,50. Data de assinatura: 19.08.2019. Vigência: 26.08.2019 até 26.08.2020. Os
preços registrados serão publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da Administração.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pró-Reitora

Em Substituição

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04900870196
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:29:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




